



João Antonio da Costa Neto




Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5709492910472227>

ID Lattes: **5709492910472227**

Última atualização do currículo em 15/04/2021

Mestre em Ciências Contábeis na linha de informações para o Setor Público pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis - PPGCC/UFPB, (2019-2021). Pós-graduando em Docência para Educação Profissional e Tecnológica (EaD) pelo Instituto Federal da Paraíba - IFPB, (2020-2022). Possui Especialização em Contabilidade Pública pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ, (2015); e Graduação em Ciências Contábeis pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ, (2011). Atualmente é Fiscal de Tributos Municipais da Prefeitura Municipal de Sapé/PB (2012-atual); e Sócio da empresa JJR Serviços Contábeis (2018-atual). Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Ciências Contábeis, Contabilidade Pública e Tributação. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	João Antonio da Costa Neto 
Nome em citações bibliográficas	COSTA NETO, J. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5709492910472227
Orcid iD	 https://orcid.org/0000-0002-5713-1656

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Mestrado em CIENCIAS CONTABEIS (Conceito CAPES 4). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: A Relação do Empreendedorismo do Gestor e das Falhas Informacionais com a Tolerância do Eleitor à Corrupção Política, Ano de Obtenção: 2021. Orientador:  Rossana Guerra de Sousa. Palavras-chave: Corrupção política; Tolerância do eleitor; Empreendedorismo do gestor; Falhas informacionais. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
2020	Especialização em andamento em Docencia para a Educação Profissional e Tecnológica (EaD). (Carga Horária: 420h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.
2014 - 2015	Especialização em Contabilidade Pública. (Carga Horária: 420h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil. Título: O PAPEL DO CONTROLE INTERNO NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: Estudo de caso na Prefeitura de Sapé - PB. Orientador: Rossana Guerra de Sousa.
2008 - 2011	Graduação em Ciências Contábeis. Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil. Título: Análise Comparativa das Obrigações Tributárias de um Empreendimento Comercial Localizado no Município de Sapé-PB: Um Estudo de Caso. Orientador: Isabelle Carlos Campos Rezende.

Formação Complementar

2020 - 2020	Extensão universitária em II Workshop do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2020 - 2020	Inteligência Fiscal: melhoria da arrecadação com técnicas avançadas. (Carga horária: 6h). Centro de Orientação de Tributos e Estudos Fazendários, COTEF, Brasil.

2020 - 2020	Curso a distância de Autoinstrução sobre IPTU - Turma 4. (Carga horária: 30h). Ministério do Desenvolvimento Regional, MDR, Brasil.
2019 - 2019	Extensão universitária em CONSTRUINDO TEORIA POR MEIO DE ESTUDO DE CASOS. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2019 - 2019	Extensão universitária em ANÁLISE EXPLORATÓRIO DE DADOS NO R COM DPLYR E GGPLOT2. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2019 - 2019	Microempreendedor Individual - Fiscalização e Procedimentos. (Carga horária: 20h). GTM Treinamentos Ltda, GTM, Brasil.
2016 - 2019	MET - Michigan English Test. University of Michigan, UMICH, Estados Unidos.
2017 - 2017	1º Encontro de Administradores Tributários da Paraíba - EAT/PB. (Carga horária: 16h). Escola de Administração Tributária, ESAT, Brasil.
2012 - 2012	Nota Fiscal Eletrônica. (Carga horária: 12h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em Minicurso Licitações. (Carga horária: 8h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de Sapé (PB), PMS, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente Fiscal de Tributos, Carga horária: 40

JJR Serviços Contábeis Ltda, JJR, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Sócio, Carga horária: 10

Comercial de Alimentos Nova Safra Ltda, MINIBOX RC, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2012 Vínculo: Setor privado, Enquadramento Funcional: Gerente, Carga horária: 40

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2020 Melhor artigo científico da área Contabilidade Aplicada ao Setor Público e Terceiro Setor, XIV CONUCIC Congresso UFPE de Ciências Contábeis.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

- COSTA NETO, J. A.** Práticas e Benefícios do Controle Interno no Setor Público: Um Estudo em uma Prefeitura da Paraíba. In: 10º Congresso UFSC de Controladoria e Finanças, 2020, Santa Catarina. 10º Congresso UFSC de Controladoria e Finanças, 2020.
-

- COSTA NETO, J. A.;** LIMA, C. R. P. ; DINIZ, J. A. . Análise da Efetividade da Gestão Municipal na Regularidade das Contas Públicas. In: XIV CONUCIC - Congresso UFPE de Ciências Contábeis, 2020, Recife. XIV CONUCIC - Congresso UFPE de Ciências Contábeis, 2020.
3. **COSTA NETO, J. A.;** LINS, T. S. M. ; SILVA JUNIOR, F. J. ; CAMARA, R. P. B. . Subvenções Governamentais e Gerenciamento de Resultados: Uma análise das empresas componentes do IBRX-100. In: I Congresso UFG de Contabilidade, Controladoria e Finanças, 2020, Goiás. I Congresso UFG de Contabilidade, Controladoria e Finanças, 2020.
4. ★ **COSTA NETO, J. A.;** DANTAS JUNIOR, A. F. ; SOUSA, R. G. ; VASCONCELOS, A. F. . ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS E TOLERÂNCIA À CORRUPÇÃO: A POLÍTICA DO 'ROUBA, MAS FAZ' NO BRASIL. In: XIV - CONGRESSO ANPCONT, 2020, Foz do Iguaçu. XIV - CONGRESSO ANPCONT, 2020.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **COSTA NETO, J. A.** Práticas e Benefícios do Controle Interno no Setor Público: Um Estudo em uma Prefeitura da Paraíba. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **COSTA NETO, J. A.** Contabilidade Aplicada. 2020. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. ★ **COSTA NETO, J. A.;** LINS, T. S. M. ; SILVA JUNIOR, F. J. ; CAMARA, R. P. B. . Subvenções Governamentais e Gerenciamento de Resultados: Uma análise das empresas componentes do IBRX-100. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **COSTA NETO, J. A.;** DANTAS JUNIOR, A. F. ; SOUSA, R. G. ; VASCONCELOS, A. F. . ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS E TOLERÂNCIA À CORRUPÇÃO: A POLÍTICA DO 'ROUBA, MAS FAZ' NO BRASIL. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. ★ **COSTA NETO, J. A.;** LIMA, C. R. P. ; DINIZ, J. A. . Análise da Efetividade da Gestão Municipal na Regularidade das Contas Públicas. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 10º Congresso UFSC de Controladoria e Finanças. Práticas e Benefícios do Controle Interno no Setor Público: Um Estudo em uma Prefeitura da Paraíba. 2020. (Congresso).
2. I Congresso UFG de Contabilidade, Controladoria e Finanças. Subvenções Governamentais e Gerenciamento de Resultados: Uma análise das empresas componentes do IBRX-100. 2020. (Congresso).
3. XIV - CONGRESSO ANPCONT. ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS E TOLERÂNCIA À CORRUPÇÃO: A POLÍTICA DO "ROUBA, MAS FAZ" NO BRASIL. 2020. (Congresso).
4. XIV CONUCIC - Congresso UFPE de Ciências Contábeis. Análise da Efetividade da Gestão Municipal na Regularidade das Contas Públicas. 2020. (Congresso).
5. Simpósio em Contabilidade "Profissão Frente aos Novos Desafios". 2010. (Simpósio).
6. 1º Ciclo de Práticas Contábeis - Fluxo de Caixa. 2008. (Oficina).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. ★ **COSTA NETO, J. A.** Contabilidade Aplicada. 2020. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).